
Sexta-feira,  de 20 julho de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 772

DECRETO Nº 073, de 13 de julho de 2018.
“Altera da redação do § 2º, do art. 1º do De-

creto nº 069, de 9 de julho de 2018 que “Dispõe
sobre o cancelamento de saldos de empenhos
inscritos em restos a pagar no exercício de 2017
e anteriores, e dá outras providências”.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das atribuições legais, que lhe são
próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de adequar
a redação do § 2º, do art. 1º do Decreto nº 069,
de 9 de julho de 2018,

D E C R E T A:
Art. 1º O § 2º, do art. 1º do Decreto nº 069,

de 9 de julho de 2018 que “Dispõe sobre o can-
celamento de saldos de empenhos inscritos em
restos a pagar no exercício de 2017 e anterio-
res, e dá outras providências”, passa a ter a
seguinte redação:

“Art. 1º . . .
. . .
§ 2º Excetuam-se do disposto no caput des-

te artigo os saldos de empenho pertinentes a
ordens judiciais dadas na forma do art. 100 da
Constituição Federal, despesas de natureza
previdenciária e encargos trabalhistas, bem como
os saldos de empenhos de obras e instalações
em execução.

. . .”
Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-

rio, este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação, mantidos inalterados os demais dis-
positivos do Decreto nº 069, de 9 de julho de
2018, desde que não modificados por este De-
creto.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 13 de julho de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
José Ricardo Resende de Oliveira

Secretário Interino da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 003/2018
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO, destinado a contratação para
atender as situações de necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público, no uso das
suas atribuições que lhe conferem o Decreto nº
121, de 25 de agosto de 2017, e por determina-
ção do Excelentíssimo Senhor Prefeito Munici-
pal,

RESOLVE:
Publicar a Classificação Final do Processo

Seletivo Simplificado, Edital nº 003/2018, con-
forme relação abaixo:

Para os cargos de: Médico Angiologista, Médico
Mastologista, Médico Neurologista e Médico do Tra-
balho, não houveram inscritos/classificados.

Araguari, 20 de julho de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e Presidente
da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca os candidatos aprovados no concurso 001/2016,
abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer
na Secretaria Municipal de Administração, na Rua
Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, para início
do processo de nomeação e posse, nos dias  23, 24
25/07/2018, (segunda, terça e quarta-feira) das
12:00 h as 17:00 h, munidos da documentação abai-
xo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-

prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);  Obs.: Se o candidato não
comparecer no prazo máximo de 30 dias será elimi-
nado do concurso.

Araguari (MG), 20 de julho de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 003/2018
CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração CON-
VOCA os candidatos aprovados no Processo Seleti-
vo Simplificado, Edital nº 003/2018, abaixo relaciona-
dos:

Os candidatos convocados deverão comparecer
na Secretaria Municipal de Administração, na Rua
Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, para início
do processo de nomeação e posse, nos dias  23, 24
e 25/07/2018, (segunda, terça e quarta-feira) das
12:00 h às 17:00 h, munidos da documentação abai-
xo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-



Pág. 2 - Araguari, MG 20 de julho de 2018 Edição 772

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Nadia Anita de Melo Peres

 Secretária Municipal de Gabinete Interina

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal

de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

res de 14 anos (se houver);
Obs.: Se o candidato não comparecer no prazo

máximo de 30 dias será eliminado do concurso.
Araguari (MG), 20 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
1-CONVOCAR os candidatos aprovados no pro-

cesso seletivo simplificado Edital nº 002/2017, abai-
xo relacionado:

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá
(ão) comparecer no Departamento de Recursos Hu-
manos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de
Melo Franco, 550, Centro, nos dias 07, 08 e 11/06/
18 (quinta, sexta e segunda-feira) de 12:00h às
17:00 h munido (s) da documentação abaixo relacio-
nada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

em 06/06/2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 20 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº 762 /2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº  765/2017

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE:
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor RO-

GÉRIO FERREIRA, ocupante de emprego públi-
co efetivo de Vigia, matrícula 65.170 da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAUDE para a SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO e AÇÃO SOCIAL.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO e AÇÃO
SOCIAL.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  763/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado (a) PAULO HENRIQUE

VIEIRA DE MOURA, matricula nº 9062-3, no cargo
de ENFERMEIRO - UBSF, em virtude de aprovação
em Concurso Público, classificado (a) em 7º lugar,
de que trata o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 20 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  764/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, usando de suas atribuições le-
gais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MARIA ANGÉLICA

QUEIROZ MACHADO BATISTA, matricula nº
9062-4 ,  no cargo  de  DENT ISTA
ENDODONTISTA, em virtude de aprovação em
Concurso Público, classificada em 2º lugar, de
que trata o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigência na data
da sua publicação.

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora

ANGELITA RODRIGUES DA CUNHA, matrícula nº
56.120, ocupante de emprego público efetivo de
Orientador Educacional da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO para a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO e AÇÃO SOCIAL.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO e AÇÃO
SOCIAL.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to a contar do dia 16/07/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 19 de Julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA  GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 3 - Araguari, MG 20 de julho de 2018Edição 772

presente Portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 19 de Julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 766, de 19 de julho de 2018.

CONCEDE LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO
ELETIVO AO SERVIDOR QUE MENCIONA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o servidor SEBASTIÃO JOA-
QUIM VIEIRA é pré-candidato ao cargo eletivo de Deputa-
do Federal;

CONSIDERANDO que o servidor requereu a licença
para concorrer a cargo eletivo no dia 03/07/2018;

CONSIDERANDO que as eleições deste ano estão
marcadas para 7-10-2018, conforme Resolução n. 23.555,
do Tribunal Superior Eleitoral, que estabeleceu o Calendário
Eleitoral das Eleições 2018, o servidor que pretende concor-
rer a cargo eletivo deverá se desincompatibilizar a partir de
7-7-2018. Já a solicitação do registro da candidatura deverá
ser realizada até as dezenove horas do dia 15 de agosto (Lei
n. 9.504/1997, alterada pela Lei n. 13.165/2015);

CONSIDERANDO que o art. 472 da CLT prevê que
afastamento do empregado em virtude das exigências do
serviço militar ou de outro encargo público, não constituirá
motivo para a alteração ou rescisão do contrato de traba-
lho por parte do empregador,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor SEBASTIÃO JOAQUIM

VIEIRA, matrícula n.62.618, licença para concorrer a car-
go eletivo, até o dia 08 de outubro de 2018.

Art. 2º O servidor terá direito, durante o prazo da licen-
ça, a continuar recebendo sua remuneração, nos termos
do § 5º do art. 472 da CLT.

Art. 3º O servidor deverá apresentar ao Departamento
de Recursos Humanos a ata de convenção partidária e a
lista de candidatos aprovados em convenção para concor-
rer ao cargo eletivo por ele pleiteado.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 4
de julho de 2018.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de

Minas Gerais, em 19 de julho de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratado: CÉSAR & ROCHA COM. DE PRODU-

TOS AGROPECUÁRIOS LTDA EPP – ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº. 041/2018 PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 036/2018 PROCESSO Nº. 073/2018 Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTOS
VETERINÁRIOS), PARA ATENDER A DEMANDA DE ME-
DICAMENTOS DOS CÃES ADULTOS E FILHOTES ABRI-
GADOS NO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG. Va-
lor: R$ 83.659,35 (oitenta e três mil seiscentos e cinqüen-
ta e nove reais e trinta e cinco centavos). Prazo: 12 (doze)
meses. DO: 02.11..10.122.0002.2131.3.3.90.30.00

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG – EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS.

TERMO DE ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 098/2018– CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/

2016 – PROCESSO N.º 097/2016.
Onde se lê: Dotação:

02.19.08.244.0026.06.2402.3.3.90.36.00, leia-se: Ficha:
563; Dotação: 02.19.    .08.244.0026.2402.3.3.90.39.00;
Araguari (MG), 20 de julho de 2018. Eunice Maria Mendes
- Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratado: MEDIC VET LTDA - EPP - ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº. 042/2018 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 036/2018 PROCESSO Nº. 073/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ME-
DICAMENTOS VETERINÁRIOS), PARA ATENDER A
DEMANDA DE MEDICAMENTOS DOS CÃES ADULTOS
E FILHOTES ABRIGADOS NO CANIL MUNICIPAL DE
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 6.410,85 (seis mil quatrocen-
tos e dez reais e oitenta e cinco centavos). Prazo: 12 (doze)
meses. DO: 02.11..10.122.0002.2131.3.3.90.30.00

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2018 – ADE-
SÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018 – PRO-
CESSO Nº 022/2018 – TERMO DE ADESÃO Nº 014/
2018. OBJETO: INCLUSÃO DA FICHA Nº 605 E FONTE
Nº 151, CONFORME OFÍCIO Nº 118/2018, COMO FON-
TE DE PAGAMENTO DAS COMPRAS PÚBLICAS. A
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA É
02.22.00.10.303.0028.2095.3.3.90.30.00

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2018
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso I, da Lei nº. 8.666/1993, e suas altera-
ções posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº.
107/2013. Favorecido: Sr. CELIO DIAS DA SILVA; Ob-
jeto contratação de pessoa jurídica para realização de
serviço de pintura geral (interna e externa) da UBSF Santa
Terezinha II, visto que o Departamento de Engenharia e
Manutenção da Secretaria de Saúde constataram a ne-
cessidade do serviço para garantir as condições higiêni-
cas – sanitárias para atendimento a população; Vigência
do Contrato: 03 meses; Processo: Nº 104/2018; Cober-
tura Orçamentária: 02.22.
.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00; Valor: R$7.728,00 (sete
mil setecentos e vinte e oito reais); Autorização: em 05/
06/2018 e  Ratificação: em 18/07/2018, pela Secretaria
Municipal de Saúde (Iara Cristina Borges).

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE

CONTRATOS E ADITIVOS.
PREGÃO N.º 001/2018.

O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo ME-
NOR PREÇO GLOBAL, EXCLUSIVAMENTE PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratado: ANTÔNIO FERREIRA DE MORAIS

JÚNIOR - ME – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
040/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2018 PRO-
CESSO Nº. 073/2018 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERI-
AL DE CONSUMO (MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS),
PARA ATENDER A DEMANDA DE MEDICAMENTOS
DOS CÃES ADULTOS E FILHOTES ABRIGADOS NO
CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 5.406,20
(cinco mil quatrocentos e seis reais). Prazo: 12 (doze)
meses. DO: 02.11..10.122.0002.2131.3.3.90.30.00

MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDORES INDIVIDU-
AIS (MEI), visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS
COMO MIXER DIGITAL, ENTRADA XLR COM CABOS;
NOTEBOOK, AMPLIFICADORES, MICROFONES, CAI-
XAS DE SOM, TENDAS PIRAMIDAIS, EQUIPAMENTOS
DE ILUMINAÇÃO COMO CANHÕES DE LED, PALCO,
PALANQUE, TRIO ELÉTRICO, COMO SERVIÇOS DE
MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS EQUIPAMEN-
TOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUN-
DAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
FAEC NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS COMO FEIRAS,
EXPOSIÇÕES, SHOWS, COMEMORAÇÕES ALUSIVAS
AO ANIVERSÁRIO DA CIDADE. Detalhes no Edital de
Pregão n.º 060/2018 – RP nº 037/2018. Sessão Pública
designada para o dia 03 de agosto de 2018, até às
13h30min, no Departamento de Licitações e Contratos
da FAEC, situado à Rua Brasil Accioly n.º 086 – Centro –
Araguari/MG. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3220.

PREGÃO N.º 073/2018, RP Nº 050/2018.
O Município de Araguari/MG torna público que fará

realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO DE CAMISETAS, PARA O EVENTO “16ª
DESPOLUIÇÃO DO RIO PARANAIBA” A SER REALI-
ZADO PELO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE. Sessão Pública designada para o dia 06 de
agosto de 2018, até às 13h30min, Detalhes no Edital de
Pregão n.º 073/2018 – RP nº 050/2018. Sessão Pública
designada para o dia 06 de agosto de 2018, até às
13h30min, no Departamento de Licitações e Contratos,
na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no
site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-

partamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLA-
RO que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO
nº. 057/2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº.
016/2018; RP 010/2018, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE JORNAL COM CIRCULAÇÃO NO
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, PARA PUBLICAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DA PREFEITURA, SENDO
8000(OITO MIL) CM X COL, PARA SEREM UTILIZA-
DOS POR 12 MESES, em toda a sua tramitação, a
legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 044/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 016/2018; RP 010/2018, com funda-
mento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/
07/2002 com modificações posteriores, ADJUDICAN-
DO o objeto licitado em favor da empresa W&M PU-
BLICIDADE LTDA - EPP; CNPJ: 01.527.405/0001-45,
que apresentou valor global de R$ 82.240,00 (oitenta e
dois mil, duzentos e quarenta reais )., corresponde
à fase de lances registrada na ata de sessão pública
do dia 16 de abril de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos



Pág. 4 - Araguari, MG 20 de julho de 2018 Edição 772

para a formalização do Contrato.
Araguari, 19 de julho de 2018.

Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE ERRATA DO 4º TERMO ADITIVO
 CONTRATUAL – PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-

GÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 001/2015
– ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA N.º 008/2014 DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE UBERABA/MG

Onde se lê: Vigência: 13/07/2018 à 13/01/2018, leia-
se: Vigência: 13/07/2018 à 13/01/2019.

Araguari (MG), 19 de julho de 2018.
Expedito Castro Alves Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

RATIFICAÇÃO
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações posteriores e nos termos do Decreto
Municipal nº. 107/2013. Favorecido: ALMEIDA E FILHOS
SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO LTDA; Objeto: PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA DIÁRIA DE PUBLI-
CAÇÕES OFICIAIS EM NOME DOS ADVOGADOS QUE
INTEGRAM A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
E DAS PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI (MG), NOS DIÁRIOS OFICIAIS DE
TODOS OS TRIBUNAIS MINEIROS E SUPERIORES NOS
QUAIS O ENTE PÚBLICO SEJA PARTE OU OS ADVO-
GADOS PÚBLICOS ATUEM. Cobertura Orçamentária:
02.04. .04.122.0002.2015.3.3.90.39.00, Fonte: 100, Va-
lor: R$7.320,00 (sete mil trezentos e vinte reais).

Araguari - MG, 19 de julho de 2018.
Leonardo Henrique de Oliveira

Procurador Geral do Município

Contratado: PANIFICADORA KI-PÃO LTDA - ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 058/2018 - PREGÃO
PRESENCIAL N°. 004/2018 - Objeto: CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LANCHES) PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL A SEREM OFERECIDOS
NO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES PROPOSTAS
NOS EIXOS: I, II, III, IV e V E ESTABELECIDAS NO PLA-
NO DE AÇÃO DO AEPETI, DAS AÇÕES REALIZADAS
NO CREAS E EM CURSOS E EVENTOS PROMOVI-
DOS PELA SECRETARIA, DURANTE UM PERÍODO DE
12 (DOSE) MESES- Valor: R$ 88.276,70 (oitenta e oito
mil duzentos e setenta e seis reais e setenta centavos) -
Prazo: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura -
Dotações: 02.19. .08.243.0026.1207.3.3.90.30.00; 02.19.
.08.244.0026.2101.3.3.90.30.00; 02.19.
.08.244.0026.2402.3.3.90.30.00- Eunice Maria Mendes
- Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 055/2018 - PRE-
GÃO PRESENCIAL N°. 022/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSUMO (PAPEL HIGIÊNICO)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, SEUS DEPARTA-
MENTOS E DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA AS-
SISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, TERRITÓRIOS I, II, III, IV E
V, EM CONFORMIDADE COM DEMAIS
ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DO EDITAL.- Valor: R$
3.532,80 (Três mil quinhentos e trinta e dois reais e oitenta
centavos - Prazo: 12/07/2018 e 12/07/2019- Dotações:

02.19. .08.244.0026.2402.3.3.90.30.00; 02.19.
.08.244.0026.2459.3.3.90.30.00 - Eunice Maria Mendes
- Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 053/2018 - PRE-
GÃO PRESENCIAL N°. 023/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS DES-
TINADOS AOS ALUNOS COM INTOLERÂNCIA AO
GLÚTEN ATENDIDOS NOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES) E NOS CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS), EM CON-
FORMIDADE COM DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO
ANEXO I DO EDITAL.- Valor: R$ 666,00 (Seiscentos e
sessenta e seis reais) - Prazo: 12/07/2018 e 12/07/2019-
Dotações: 02.08. .12.306.0002.2051.3.3.90.30.00 – José
Carlos Macedo de Oliveira - Secretário Municipal de
Educação.

Contratado: GEOMAPE TOPOGRAFIA E
GEORREFERENCIAMENTO EIRELLI - ME – CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº 118/2018– DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 019/2018 – PROCESSO N.º 124/2018.  Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TOPOGRAFIA
DO TIPO PLANIMÉTRICO E CADASTRAL, NO CEMITÉ-
RIO BOM JESUS DA CANA VERDE, CEMITÉRIO PAR-
QUE, E DOS CEMITÉRIOS DOS DISTRITOS E ZONA
RURAL. Valor Mensal: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais                          ).- Vigência/Prazo: 12 meses–
Dotação: 02.09.15.452.0013.2060.3.3.90.39.00 Expedito
Castro Alves Júnior - Secretário Municipal de Obras.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Araguari/MG, através da Secretaria

Municipal de Educação, vem realizar chamamento públi-
co para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANS-
PORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA RURAL, ZONA
URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM SERVI-
ÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RU-
RAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, EM DIVERSAS
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFOR-
ME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, pelo prazo
de 180 (cento e oitenta) dias ou até a conclusão do novo
processo licitatório, convoca todos os interessados para
apresentar documentação para habilitação e proposta co-
mercial, até o dia 24/07/2018 às 12h30min, no Departa-
mento de Licitações e Contratos, situado na Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550 – Centro. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo tele-
fone (34) 3690-3280. José Carlos Macedo de Oliveira -
Secretário Municipal de Educação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-

partamento de licitações e Contratos e o parecer da Supe-
rintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO que
foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 053/
2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2018;
RP 053/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PRE-
DIAL (SUBSTITUIÇÃO DE TODO TELHADO E PINTU-
RA GERAL) DO CMEI “TALITA PEREIRA DE OLIVEI-
RA”, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE, CRONOGRAMA
FÍSICO FINANCEIRO E TERMO DE REFERÊNCIA., em
toda a sua tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO
nº. 053/2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº.

020/2018; RP 053/2018, com fundamento no artigo 4, XXII
da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da
empresa GRS SERVIÇOS LTDA - ME; CNPJ: 16.525.242/
0001-39, que apresentou valor global de R$ 26255,51 (Vin-
te e Seis Mil Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais e
Cinquenta e Um Centavos ), corresponde à fase de lan-
ces registrada na ata de sessão pública do dia 05 de julho
de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para

a formalização do Contrato.
Araguari, 19 de julho de 2018

José Carlos Macedo de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Contratado: CÉLIO DIAS DA SILVA – Contrato Admi-
nistrativo nº 057/2018 – Dispensa de Licitação nº 013/2018
- Processo nº. 112/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE SERVI-
ÇOS, PARA ADAPTAR A BASE DO “SAMU” NO ANTI-
GO HOSPITAL MUNICIPAL, LOCALIZADO NA AVENI-
DA SEBASTIÃO NAVES, Nº 550, BAIRRO MIRANDA,
ARAGUARI/MG. O SERVIÇO DEVERÁ SER FEITO CON-
FORME ESPECIFICADO NO MEMORIAL DESCRITIVO
EM ANEXO. Valor: R$14.800,00 (quatorze mil e oitocen-
tos reais). DO: 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.00.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari
Tomada de Preços 1/2018, torna público que, fará reali-

zar Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo
menor preço, com preço máximo prefixado, para contratação
de empresa especializada na implantação de reservatório
em estrututa metálica e fundação em concreto na comunida-
de de porto barreiro V=50,OOm3, objetivando atender a Lei
5344, de 10 de março de 2014 que dispõe sobre a criação do
programa de instalação de redes de água nos diversos dis-
tritos e povoados localizados no município de Araguari, con-
forme demais especificações do Edital, Anexos e (CD ROM
com planilhas e Termo de Referência/especificações técni-
cas anexado ao processo e devidamente disponibilizado no
site da SAE juntamente com o Edital e seus Anexos), deven-
do a  documentação e propostas serem entregues na Sala
de Reuniões da Sede Administrativa da SAE à Comissão de
Licitações na Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade
de Araguari-MG, no dia  9 de agosto de 2018, até às 12h:30m
(doze horas e trinta minutos), horário e prazo preclusivos para
participação neste certame. As empresas interessadas em
participar desta licitação deverão designar seu representan-
te legal devidamente credenciado para vistoriar o local onde
serão executados os serviços, em dias úteis e respeitado o
horário do expediente normal da SAE, até o último dia útil
anterior ao previsto para recebimento dos envelopes de docu-
mentação e propostas supracitado, mediante prévio
agendamento de data e horário junto à Gerência Técnica da
SAE, de segunda a sexta-feira, das 13:00 (treze) às 15:00
(quinze) horas, por se tratar de área rural, pelos telefones: (034)
3242-3579/3242-6607. Os horários estabelecidos neste Edital
respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. Ficam convoca-
dos à competição licitatória todos aqueles que tiverem interes-
se na matéria, devidamente cadastrados, e, que se enqua-
drem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencio-
nado, em qualquer dia útil, durante o expediente normal a R$8,00
(oito reais), que deverão ser depositados na Conta Corrente nº
5.148-9, Agência 0090-6 do Banco do Brasil ou GRATUITA-
MENTE pelo Site www.saearaguari.com.br. Maiores informa-
ções, pelos telefones (034) 3242-3579/3242-5026.

(a) Rômulo Cesar de Souz
Presidente da Comissão de licitações

Sebastião Cardoso de Farias
Superintendente Interino de Água e Esgoto.


